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Fyler……. 
 
Prozessmodell 



Leitlinie Nr. 6  
für das Projekt „UNSER LANDSBERG 2035“ 

Landsberg ist eine traditionsbewusste Stadt. Wir 
wollen unsere gewachsene Identität als 
Landsberger stärken und das vielfältige 
Gemeinschaftsleben in den Stadtvierteln und 
Ortsteilen bewahren. Die Ortsteile Ellighofen, 
Erpfting, Pitzling und Reisch wollen wir als Teil der 
ganzen Stadt mit eigenen Dorfentwicklungen 
unterstützen und fördern. Ziel ist die Sicherung und 
die Weiterentwicklung der typischen Dorfstrukturen 
und Weiler. 
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Ergebnisse der Bürgerbefragung 
Landsberg 2035 

 
 

Auswertung Erpfting  
 



Bürgerbefragung 
Ziele 

 Berücksichtigung der Bürgermeinungen, 
Bürgerbedürfnisse und Ideen für die 
Gesamtstrategie und die Dorfentwicklung 

 Ergänzung und Objektivierung der fachlichen und 
kommunalpolitischen Diskussion  

 Bürgerzufriedenheit (langfristig….) 

 

Methodik 

 Aktivierende Bürgerbefragung statt 
wissenschaftlicher Erhebung (Bürgerpanels) 
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Eckdaten 
 Verteilung: 12.500 Fragebögen an alle Haushalte 

– davon 410 in Erpfting 
 Gesamtrücklauf: n= 2.151  
 Rücklaufquote 16,5 % 
 Rücklauf Erpfting 116 Fragebögen  
 Rücklaufquote 28,3 % 
 Repräsentatives Meinungsbild für die Stadt 

Landsberg /Erpfting 
 200.000 Einzeldaten 
 Formeller Eingabeschluss für die Auswertung: 

25.10.2016 
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I. Allgemeine Angaben 
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53,04% 

46,96% 

Sie sind: 

weiblich

männlich
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36,61% 

63,39% 

Seit wann wohnen Sie in Landsberg am Lech? 

ich bin hier geboren

seit (bitte Jahreszahl
eintragen)
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II. Leben in Landsberg am Lech 
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24,32% 

62,16% 

9,91% 

3,60% 

Ich bin mit der Lebensqualität  
in Landsberg am Lech... 

sehr zufrieden

zufrieden

weniger zufrieden

unzufrieden

Bürgerbefragung Landsberg 2035 - Erpfting 16 



18,37% 

66,33% 

13,27% 

2,04% 

Wie bewerten Sie im Allgemeinen die Lebensbedingungen in 
Landsberg am Lech für… 

Familien 

sehr gut

gut

schlecht

sehr schlecht
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20,62% 

65,98% 

12,37% 

1,03% 

Wie bewerten Sie im Allgemeinen die Lebensbedingungen in 
Landsberg am Lech  

für…Kinder 

sehr gut

gut

schlecht

sehr schlecht
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5,38% 

55,91% 

36,56% 

2,15% 

Wie bewerten Sie im Allgemeinen die Lebensbedingungen in 
Landsberg am Lech für… 

Jugendliche und Junge Erwachsene 

sehr gut

gut

schlecht

sehr schlecht
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13,95% 

66,28% 

19,77% 

Wie bewerten Sie im Allgemeinen die Lebensbedingungen in 
Landsberg am Lech für… 

Senioren 

sehr gut

gut

schlecht

sehr schlecht
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39,05% 

31,43% 

18,10% 

11,43% 

Wie stehen Sie zu folgenden Aussagen? 
Ich verstehe mich als Landsberger 

trifft zu

trifft eher zu

trifft eher nicht zu

trifft nicht zu
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54,46% 
27,68% 

15,18% 

2,68% 

Wie stehen Sie zu folgenden Aussagen? 
Ich identifiziere mich mit meinem Wohngebiet / 
Ortsteil 

trifft zu

trifft eher zu

trifft eher nicht zu

trifft nicht zu
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23,89% 

50,44% 

19,47% 

6,19% 

Wie stehen Sie zu folgenden Aussagen? 
Insgesamt gesehen ist die Lebensqualität in 
meinem Wohngebiet / Ortsteil sehr gut 

trifft zu

trifft eher zu

trifft eher nicht zu

trifft nicht zu
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7,55% 

38,68% 

40,57% 

13,21% 

Wie treffen folgende Beschreibungen zu? 
"radfahrerfreundlich" 

"trifft zu"

"trifft eher zu"

"trifft eher nicht zu"

"trifft nicht zu"



III. Bildung & Soziales 
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7,32% 

60,98% 

24,39% 

7,32% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Angebote für Kleinkinder (0 - 3 Jahre) 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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13,95% 

55,81% 

25,58% 

4,65% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Angebote für Kinder (4 – 6 Jahre) 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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10,17% 

50,85% 

35,59% 

3,39% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Angebote für Kinder (7 – 13 Jahre) 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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5,08% 

42,37% 

42,37% 

10,17% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Angebote für Jugendliche (14 - 17 Jahre) 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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8,22% 

56,16% 

21,92% 

13,70% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Integration Neubürger 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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11,76% 

36,76% 

29,41% 

22,06% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Integration Flüchtlinge 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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5,88% 

50,59% 
27,06% 

16,47% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Zusammenleben zwischen Deutschen und 
Menschen anderer Nationen 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"

Anteil Ausländer Ortsteil: 12 % 
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2,27% 

54,55% 

35,23% 

7,95% 

Wie zufrieden sind Sie in der Stadt Landsberg am Lech mit 
der… 

Barrierefreiheit von Straßen, Wegen u. Plätzen 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"



IV. Bauen & Wohnen 

Bürgerbefragung Landsberg 2035 - Erpfting 34 



Bürgerbefragung Landsberg 2035 - Erpfting 35 

15,19% 

36,71% 

48,10% 

Wie zufrieden sind Sie mit den Angeboten der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Ein- und Zweifamilienhäuser (zum Kauf) 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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0,00% 

11,69% 

40,26% 

48,05% 

Wie zufrieden sind Sie mit den Angeboten der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

 Ein- und Zweifamilienhäuser (zur Miete) 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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2,38% 

13,10% 

39,29% 

45,24% 

Wie zufrieden sind Sie mit den Angeboten der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Eigentumswohnungen 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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1,28% 

15,38% 

42,31% 

41,03% 

Wie zufrieden sind Sie mit den Angeboten der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Mietwohnungen 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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22,61% 

43,48% 

22,61% 

11,30% 

Wie zufrieden sind Sie mit dem Erscheinungsbild und der 
Gestaltung folgender Bereiche in der Stadt Landsberg am 
Lech? 

Mein Wohngebiet / Ortsteil 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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45,71% 

41,90% 

12,38% 

Wo sollte in der Stadt Landsberg am Lech künftig der 

Schwerpunkt des Wohnungsbaues liegen? 

Auf der Innenentwicklung (z.B.
durch Nachverdichtung,
Schließung von Baulücken etc.)

Auf der Erschließung neuer
Baugebiete

Die Stadt Landsberg am Lech
braucht keine neuen Bauplätze



V. Wirtschaft & Digitalisierung 
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2,33% 

60,47% 

32,56% 

4,65% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Arbeits- und Verdienstmöglichkeiten 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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5,66% 

24,53% 

58,49% 

11,32% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 

Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 
Arbeitsplätze für Akademiker 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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9,62% 

38,46% 

22,12% 

29,81% 

Wie zufrieden sind Sie mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Geschwindigkeit des Internets 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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2,65% 

8,85% 

9,73% 

78,76% 

Wie zufrieden sind Sie mit der Einkaufssituation für Einkäufe 
des täglichen Bedarfs (z.B. Lebens-mittel, Drogerieartikel, etc.) 
in der Stadt Landsberg am Lech? 

in meinem Wohngebiet / Ortsteil 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"



29,09% 

41,46% 

15,09% 

14,35% 

Wie zufrieden sind Sie mit der Einkaufssituation für Einkäufe des 
täglichen Bedarfs (z.B. Lebensmittel, Drogerieartikel, etc.) in der 
Stadt Landsberg am Lech? 

in meinem Wohngebiet / Ortsteil 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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Vergleich zum Gesamtergebnis: 



VI. Kultur & Freizeit 
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25,00% 

60,42% 

13,54% 

1,04% 

Wie zufrieden sind Sie persönlich mit jedem einzelnen der folgenden 
Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Sportangebote 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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32,29% 

60,42% 

5,21% 2,08% 

Wie zufrieden sind Sie persönlich mit jedem einzelnen der 
folgenden Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Angebot der Vereine 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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VII. Mobilität & Umwelt 
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4,72% 

49,06% 28,30% 

17,92% 

Wie zufrieden sind Sie persönlich mit jedem einzelnen der 
folgenden Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Zustand und Ausbau des Radwegenetzes 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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4,23% 

46,48% 

28,17% 

21,13% 

Wie zufrieden sind Sie persönlich mit jedem einzelnen der 
folgenden Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Attraktivität von Stadtbus und Anrufsammeltaxi 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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31,30% 

56,52% 

4,35% 
7,83% 

Wie zufrieden sind Sie persönlich mit jedem einzelnen der 
folgenden Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Naherholung im Grünen 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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60,56% 

26,76% 

12,68% 

Wie zufrieden sind Sie persönlich mit jedem einzelnen der 
folgenden Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Kommunale Energiewende 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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7,69% 

46,15% 24,04% 

22,12% 

Wie zufrieden sind Sie persönlich mit jedem einzelnen der 
folgenden Bereiche in der Stadt Landsberg am Lech? 

Gestaltung öffentlicher Grünflächen 

"sehr zufrieden"

"zufrieden"

"weniger zufrieden"

"unzufrieden"
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VIII. Unser Landsberg 2035 

Bürgerbefragung Landsberg 2035 56 



65,14% 

31,19% 

3,67% 

Die Stadt Landsberg am Lech sollte sein eine…. 

Stadt zum Wohnen und Arbeiten 

"sehr wichtig"

"wichtig"

"weniger wichtig"

"unwichtig"
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33,03% 

44,95% 

19,27% 

2,75% 

Die Stadt Landsberg am Lech sollte sein eine…. 
Stadt engagierter Bürgerinnen und Bürger 

"sehr wichtig"

"wichtig"

"weniger wichtig"

"unwichtig"
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67,27% 

25,45% 

5,45% 1,82% 

Die Stadt Landsberg am Lech sollte sein eine…. 
Stadt, in der Bürger bei wichtigen Projekten 
beteiligt werden 

"sehr wichtig"

"wichtig"

"weniger wichtig"

"unwichtig"
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Ihre Fragen 



Dorfentwicklung „UNSER ERPFTING 2035“ 

Dorfentwicklung  Erpfting 61 

Von der Dorferneuerung zur Dorfentwicklung im Rahmen der 
Gesamtstrategie (in Abstimmung m.d. Amt für Ländliche Entwicklung) 

• Chancen für Förderung klassische Dorferneuerung sehr gering, daher kleines 
Verfahren „Dorfentwicklung“ 

• Kurzes Verfahren (statt 3 – 5 Jahre Dorferneuerung), welches in konkrete 
Fachplanungen und Projekte übergeführt werden kann; 

• höhere und alternative Förderfähigkeit durch Einbindung in Gesamtstrategie 
(ELER-Programm, EU) 

• Aktive Mitarbeit der Bürger ist Fördervoraussetzung 
(moderierte Bürgerwerkstätten) 

• Dorfentwicklung als Bestandteil der Gesamtstrategie;  
Zusammenwirken Stadt und Ortsteile 

• Berücksichtigung im städt. Haushalt (nach Stadtratsbeschluss) 

• Ideen für die Fortschreibung des Flächennutzungsplanes 

 



Dorfentwicklung „UNSER ERPFTING 2035“ 
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Ergebnis: Dorfentwicklungskonzept (10-15 Seiten) als Bestandteil 
                  der Gesamtstrategie 

• Bürgerbeteiligung: Ideen, Ziele und Maßnahmen für die 
Dorfentwicklung bis 2035 (Bürgerwerkstätten) 

• Kleines Dorfentwicklungsverfahren – mit Prozess- und 
Moderationsunterstützung (ca. 10 - 15 Projekttage) 

• Informelle Planung ohne vertiefte Fachplanung 

• Verbindliche Projekte über Fördermaßnahmen, Fachplanungen 
und neuem Flächennutzungsplan (verbindliche STR-Beschlüsse) 

• Umsetzungsstruktur über 2017 hinaus 



Allgemeine Vorgehensweise Dorfentwicklung  

Bürgerversammlung: Informationsveranstaltung (pro Ortsteil) 
- ortsteilbezogene Vorstellung der Ergebnisse der Bürgerbefragung  
- Vorgehensweise Dorfentwicklung 
- Abfrage: Interessenten Mitglieder der Arbeitskreise 

Öffentliche Bürgerwerkstatt I, II 
- 1. Termin: Analyse | Zielfindung | Vorschläge (3-4h) 
- Evtl. Arbeitskreise 
- 2. Termin: Entwurf Dorfentwicklungskonzept (3-4h) 

- Ziele 
- Maßnahmen 
- 1-2 Leitprojekte  

SDL-Seminar (gemeinsame Veranstaltung | 5-7 Vertreter pro Ortsteil) 
- 1,5 Tage in Thierhaupten 
- Fr. Hirl als Referentin zum ELER-Förderprogramm  
- Vorabstimmung Leitprojekte hinsichtlich ihrer Förderfähigkeit (bis 2020) 
- Zusammenspiel: Ortsteile und Gesamtgefüge „Stadt Landsberg am Lech“ 

Öffentliche Bürgerwerkstatt III (evtl. als vorgezogene Bürgerversammlung) 
- Konsens zum Dorfentwicklung-Konzept 

Strategieklausur (gemeinsame Veranstaltung | 30.09.2017) 
- Vorstellung der Dorfentwicklung durch die Ortssprecher | Abstimmung kommunale Gesamtstrategie 
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20.02.2017

Nr. Aktion Datum Ort Aufgabe verantwortlich
1 Bürgerversammlung 20.02.2017 Gasthaus "Zur Sonne" kurze Vorstellung des Projekts "UNSER LANDSBERG 2035" OB

Vorstellung der Ergebnisse der Bürgerbefragung bezogen auf den Ortsteil Erpfting Stappen

Vorstellung Vorgehensweise Dorfentwicklung Stappen

Einladung zur 1. Bürgerwerkstatt Salzinger

2 Verteilung Info-Flyer ab 20.02. Flyer "Einladung zur  Bürgerwerkstatt Erpfting" am  13.03.2017 Salzinger

3 1. Bürgerwerkstatt 13.03.2017 Pfarrhof Erpfting Ideen und Visionen sammeln Übler / Stappen

Ideen aus der Bürgerbefragung Salzinger

Handlungsfelder Stappen

Arbeitskreise zu den Handlungsfeldern, Teilnehmer und Sprecher suchen

Agenda der Arbeitskreise

4. Arbeit der Arbeitskreise März - Mai 17 2 - 4 Sitzungen Salzinger

5. 2. Bürgerwerkstatt Juni/Juli 17 öffentl. Vorstellung der Ergebnisse aus den Handlungsfeldern Stappen/Übler

Festlegen der Prioritäten nach Fördermöglichkeiten und Wichtigkeit Salzinger

6. Seminar SDL Thierhaupten Jul 17 gemeinsam mit den anderen Ortsteilen Stappen/ Salzinger

Umsetzungsplanung der Projekte: Prioritäten, Zeitplan, Handlungsschritte

7. Strategieklausur Stadtrat 30.09.2017 Zwischenbericht zur Dorfentwicklung

8. vorgezogene Bürgerversamml. ca. Okt. 2017 Gasthaus "Zur Sonne" Endkonsens mit Bürgerschaft Salzinger, Übler

Stappen, Broschart

9. Lenkungskreissitzung 07.12.2017 Abschluss-Sitzung: Konsens zur Gesamtstrategie (inkl. Ortsentwicklungen)

10. Stadtratssitzung 20.12.2017 Konsens Gesamtstrategie (inkl. Ortsentwicklungen)

11. Umsetzung ab 2018

 Dorfentwicklung Erpfting im Rahmen der Entwicklung der kommunalen Gesamtstrategie - Terminplanung„UNSER ERPFTING 2035“ – vorläufige Terminplanung 



Wer macht mit? 
Bürgerwerkstatt und Arbeitskreise 
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Ansprechpartner „Unser Erpfting 2035“: 
 

Ortssprecher Markus Salzinger 
markus.salzinger@gmail.com 

 
 

Projektkoordination Gesamtprojekt „UNSER LANDSBERG 2035“ 
 

Ralf Stappen                      Ulrike Degenhart 
ralf.stappen@sp-group.de             ulrike.degenhart@landsberg.de 

 

 
Webseite: www.landsberg2035.de 
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Danke für Ihre 
Mitwirkung ! 

 
www.landsberg2035.de 
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